Информация об итогах проведенного контрольного мероприятия
«Проверка эффективности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах и текущем периоде 2018 года из бюджета сельского поселения Часцовское на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальное управление в сельском поселении Часцовское Одинцовского муниципального района Московской области» на 2015-2019 годы, с элементами аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг»
Контрольное мероприятие проведено в соответствии с п. 2.36 плана работы Контрольно-счетной палаты Одинцовского муниципального района, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Одинцовского муниципального района от 29.12.2017 № 279.
Объектом проверки являлась Администрация сельского поселения Часцовское Одинцовского муниципального района Московской области.
В ходе проверки установлено следующее.
1. В нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации  Порядок разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Часцовское Одинцовского муниципального района Московской области (утвержден постановлением главы сельского поселения Часцовское Одинцовского муниципального района Московской области от 15.08.2013                   № 318 (далее – Порядок № 318)) противоречит положениям вышеуказанной статьи в части порядка утверждения, внесения изменений в муниципальные программы. Ответственное должностное лицо – начальник сектора правового обеспечения, юридических вопросов, землепользования, организационной работы, общественных отношений, кадровой службы, торговли, сферы услуг, делам молодежи, культуре и спорту Хабаров В.М.
2. В нарушение п. 15 Порядка № 318 муниципальная программа на 2016 год утверждена позднее 20 сентября текущего финансового года. 
В нарушение пп. 2 п.5 раздела II Порядка № 318 текстовая часть муниципальной программы не содержит прогноз социально-экономического развития сельского поселения Часцовское, оценку преимуществ и рисков, обобщенную характеристику основных мероприятий муниципальной программы 
В нарушение п. 4, п.6, п.7 раздела II Порядка № 318 муниципальная программа не содержит обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации, методику расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной программы, состав, форму и сроки представления отчетности о ходе ее реализации. 
3. В нарушение п. 1.3. Порядка № 53, ст. 32, п. 2.1ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации 27.12.2017 заместитель руководителя Администрации сельского поселения Часцовское совершила действия, связанные с нарушением необходимых требований, установленных для исполнения бюджета сельского поселения Часцовское, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6. КоАП РФ.
4. В нарушение п. 2 ч. 3 ст. 23 «Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения» Федерального закона от 10.12.1995               № 196-ФЗ (в редакции от 26.07.2017) «О безопасности дорожного движения» в Администрации сельского поселения Часцовское Одинцовского муниципального района обязательные предрейсовые медицинские осмотры водителей автотранспортных средств не проводятся, договор с медицинским работником не заключен. 
5. В нарушение ст. 309 и ч.3 ст.420 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководителем Администрации сельского поселения Часцовское произведена приемка и оплата выполненных работ несоответствующих условиям Договора от 28.11.2017 № 2/11 по ремонту нежилого помещения, находящего в муниципальной собственности. Выборочной проверкой объемов фактически выполненных работ установлено завышение стоимости на сумму 4,12 тыс. руб. (с НДС) (акт контрольного обмера от 15.08.2018). Штраф за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств, предусмотрен п. 4.3.2. Договора от 28.11.2017 № 2/11. Размер штрафа является фиксированным и составляет 9,98 тыс. руб.
Таким образом, бюджету сельского поселения Часцовское Одинцовского муниципального района нанесен ущерб на общую сумму  14,10 тыс. руб. 
6. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» информация об исполнении по муниципальным контрактам с реестровыми номерами: 3503213957216000019, 3503213957217000001, 3503213957217000005, 3503213957218000004, 3503213957218000005, 3503213957216000017 размещена в ЕИС с нарушением сроков. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес Главы сельского поселения Часцовское Одинцовского муниципального района направлен отчет по результатам контрольного мероприятия, в адрес Главы сельского поселения и руководителя Администрации сельского поселения направлены представления. В адрес руководителя Администрации сельского поселения направлено предписание. Составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.15.6. КоАП РФ, материалы переданы в суд. 
В Главное контрольное управление по Московской области направлено информационное письмо о нарушениях в сфере закупок.

Информация об устранении нарушений по результатам проведенного контрольного мероприятия «Проверка эффективности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах и текущем периоде 2018 года из бюджета сельского поселения Часцовское на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальное управление в сельском поселении Часцовское Одинцовского муниципального района Московской области» на 2015-2019 годы, с элементами аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг»

Предложения, указанные в представлениях Контрольно-счетной палаты, выполнены. Бюджетные средства в размере 14,10 тыс.руб. возмещены в бюджет сельского поселения Часцовское. 
[bookmark: _GoBack]Постановлением по делу об административном правонарушении, мировым судьей судебного участка должностное лицо признано виновным, назначен штраф в размере 10,00 тыс. руб.

